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REQUERIMENTO N°83/2011 \.AMARA Mk INICIPAL DA ESTANCIA

Requeiro a Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais,
seja 0 presente encaminhado ao Dr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, Exmo.
Governador do Estado de Sdo Paulo, para que o mesmo, apds consulta aos setores
competentes, preste informagdes acerca da duplicagcdo da Rodovia Bunjiro Nakao (SP
250) entre Vargem Grande Paulista e Piedade, passando pelo nosso municipio.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se o0 presente requerimento, pois na sesséo
legislativa de 2010 foi apresentado nesta Casa o Requerimento no. 98/2010 de 11 de
maio de 2010 (doc. Anexo), de autoria do vereador Claudio Roberto Alves de Moraes e
subscrito pelos demais edis, o qual solicitava informagdes acerca da duplicagdo em
epigrafe, se referindo ao Oficio DR-2-067-2009 de 02 de margo de 2009 (em anexo), no
qual consta “A duplicagcdo da pista consta no Programa de projetos Abril/2009, em fase
de andlise, para fins de licitagdo e contratagcdo de empresa especializada para
elaboracdo do projeto executivo entre os km 45+250 e o km 74,0, com 28,75 km de
extensdo.” A resposta do mencionado Requerimento veio através do OFC-SUP/EXT
0457 de 30 de junho de 2010 (doc. Anexo) o qual informa o custo estimado da obra e
afirma que “A solicitacdo foi anotada pela Diretoria de Planejamento do DER, visando
sua possivel inclusao (grifo nosso) em um futuro Programa de QObras do DER, ficando
seu atendimento, condicionado a disponibilidade de recursos financeiros”. Percebe-se,
numa analise simples que houve um provavel retrocesso em relagdo ao exposto
anteriormente (Abril/2009), diante do que buscamos as informagdes ora solicitadas.
Cabe considerar a V. Excia. que € conhecedor da nossa realidade, que tal rodovia é
utilizada para escoamento da producéo econdmica da Regido Sudoeste do Estado,
notadamente dos municipios de Piedade e Ibiina. O municipio de Ibiina, dada a sua
condigdo de estancia turistica, recebe nos finais de semana uma populacéo flutuante de
cerca de 20 mil pessoas. Assim sendo, o trecho entre Ibiina e Vargem Grande Paulista,
diante do aumento do trafego tem havido constantes congestionamentos de varios
quildbmetros. Uma eventual duplicagdo, neste trecho, traria mais segurange e
comodidade para os usuarios, além de contribuir de sobremaneira para o
desenvolvimento deste municipio, com atragdo de investimentos inclusive em outros
setores, além do agricola, que é o forte da regido, vez que facilitaria o acesso a Rodovia
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SECRETARIA DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDENCIA

OFC-SUP/ EXT 0457

Ref.. Exp. 006507/17/DR.02/2010
Int.. Camara Municipal de Ibitna

Séao Paulo, 30 de junho de 2010
Prezado Senhor,

Acusamos o recebimento do oficio GPC n°. 219/2010, através do qual
Vossa Exceléncia encaminha cépia do Requerimento n° 98/2010, que solicita a
duplicagdo da SP 250 — Rodovia Bunjiro Nakao, no trecho compreendido entre os
municipios Vargem Grande Paulista - Ibiina - Piedade.

Sobre o assunto, os érgaos técnicos deste Departamento informam que
para a execucdo da duplicagado da SP 250, trecho Vargem Grande Paulista - Ibitina -

Piedade, com 28,75 km de extensao, foi estimado um custo de R$ 115.000.000,00. base
TPU-DER 03/2010.

A solicitagdo foi anotada pela Diretoria de Planejamento do DER,
visando sua possivel inclusdo em um futuro Pro?’ama de Obras do DER, ficando seu
atendimento, condicionado a disponibilidade de re¢ursos financeiros.

Aproveitamos a oportunidadq" para reiterar protestos de estima e
consideragao, colocando-nos a disposigao.

ENG. DELSON JOSE AMADOR
SUPERINTENDENTE

/

Ao Exmo. Senhor
Charles Guimaraes
DD. Vereador
Céamara Municipal

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Centro
Ibitna / SP

CEP: 18150-000
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Requeiro 8 Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais,
seja o presente encaminhado ao Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem
- D.E.R. 2 de Itapetininga, Sr. Alfredo Moreira de Souza Neto. solicitando que o
mesmo informe esta Casa de Leis quando sera iniciado os servigos de duplicagdo da
Rodovia Bunjiro Nakao, do trecho gue se inicia no Municipio de Vargem Grance
Paulista, altura do Km 45,250 e segue até a altura do Km 74, com aproximadamente
28,75 quilémetros de extensao.

JUSTIFICATIVA -

Justifica-se o presente Requerimento, pois este Vereador, em
fevereiro de 2009, através do Oficio GVCR N° 28/2009, encaminhou pedido ce
informagdes a respeito da duplicagédo dessa importante Rodovia, do trecho de Vargem
Grande Paulista, passando pelo Municipio de Ibiuna, até o Municipio de Piedade.

No més de margo de 2009, recebemos o Oficio DR.2-067-
2009, que informava que o trecho compreendido entre os Municipios de Vargem Grande
Paulista e Ibiuna constavam no Programa de Projetos Abril/2009, em fase de analise,
para fins de licitagdo e contratagdo de empresa especializada para elaboragao do
projeto executivo

Passado um ano do que nos foi informado, nao obtivemos
mais nenhuma resposta, principalmente se houve seguimento o processo, inclusive se
ja foram iniciados os processos licitatorios, bem como do prazo de realizagao dessa
obra, que com certeza contribuirda em muito para o desenvolvimento da regido, bem
como facilitara todo o escoamento agricola

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 11 DE MAIO DE 2010.
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OFICIO GVCR N° 28/2009 IBIUNA, 13 DE FEVEREIRO DE 2009.

PR ENHOR :

Através do presente, venho mui respeitosamente a presenga
de Vossa Senhoria, solicitar que informe a este Vereador se ha estudos para a
duplicagdo da Rodovia Bunjiro Nakao. no trecho que compreende a ligagdo dos
municipios de Vargem Grande Paulista, Ibiuna até o municipio de Piedade.

Justifica-se a presente solicitagao, tendo em vista se tratar de
importante Rodovia Estadual de pista simples, utilizada diariamente para o escoamento
agricola de toda a regido.

Justifico ainda tendo em vista que nos horarios de pico é
grande o trafego de caminhdes na Rodovia, fazendo com que o trajeto Ibiuna - Vargem
Grande Paulista chegue a durar mais de 30 minutos

Vale lembrar que a Rodovia em questdo €& vasta de
sinuosidades com poucos trechos com possibilidade de ultrapassagem, bem como
trechos onde ndo ha se quer acostamento, Que agrava o risco de acidentes

Sem mais, certo de contar com a almejada atengao, valho-me
do ensejo para apresentar os protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

/

Atenciosamente,
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CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
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AO ILMO. SENHOR }
ALFREDO MOREIRA DE SOUZA NETO —_
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
ITAPETININGA - SAO PAULO

Vereador:
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DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SEGUNDA DIVISAQ REGIONAL ~ DR2 — ITAPETININGA
dr2-der@der.sp gov br

Itapetininga, 02 de margo de 2009 OFC.DR 2-067-2009
Referente:- Of. GVCR n °28/2009
Prezado Senhor:-

Pelo oficio supracitado Vossa Senhoria solicita informacbes
quanto a existéncia de estudos para a duplicacdo da Rodovia Bunjiro Nakao, trecho
compreendido entre Vargem Grande Paulista x Ibiuna,

Sobre o assunto. esclarecemos.-

A duplicagdo da pista consta no Programa de projetos Abril/ 2009,
em fase de analise, para fins de licitagdo e contratacdo de empresa especializada
para elaboracéo do projeto executivo entre os Km 454250 e 0 Km 74.0, com 28,75 Km

de extenséo.
Sem mais.
Atenciosamente
ENG.” ALFREDO EIRA DE SOUZA NETO
DIRETOR DA 2. SAO REGIONAL DO DER
limo Sr.

Claudio Roberto Alves de Moraes

Vereador — Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina/ SP
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314

CEP.18.150-000

Fone/ Fax (15) 3241-1266
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